
 
2025年10月8日 

お客様各位 
日本ICS株式会社 

1 
© 2025 Nihon ICS Co., Ltd. 

第六世代税理士用電子証明書管理ツールについて 【第2報】 
対応OSに関する重要なお知らせ 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てをいただき厚く御礼申し上げます。 
早速ですが、令和7年8月以降、第六世代税理士用電子証明書の申込受付が順次開始されております。 
日本税理士会連合会より提供される「第六世代税理士用電子証明書管理ツール」（以下、管理ツールといいま
す）は、電子証明書の申込や電子署名に必須となりますが、Windows11専用であり、それ以外のOSではご利用
いただけません。 
つきましては、お客様におかれましては、下記の内容をご確認いただき、必要な対応をお願いいたします。 

敬具 
記 

管理ツールについて 
提 供 元︓日本税理士会連合会 
入手方法︓日本税理士会連合会公式サイトよりダウンロードいただけます 

（https://www.nichizeiren.or.jp/taxaccount/auth/psa6th/） 
詳細は日本税理士会連合会より発送される「税理士認証カード」に同梱の手続資料をご確認ください。 

対応OS︓Windows11 
※ Windows10を含むその他のOSでは、以下の不具合が発生する可能性があります 
・ 管理ツールがインストールできない、またはインストールできても起動しない 
・ ICカードリーダーが正常に認識されず、電子証明書の読み取りや署名処理ができない 
・ 署名時に「ICカードを認識できません」 「リモート署名サーバーに接続できません」などのエラーが表示される 

 
OS別の対応方法 
お使いのOSにより対応が異なります。以下をご参照ください。 
※ ご利用のOSが不明な場合は、末尾の「OSの確認方法」をご参照ください 
 
1. Windows11をご利用の場合 
管理ツールをご利用いただけます。 
現在の運用のまま、管理ツールをインストールしてご利用ください。 
※ 親機がWindows Server（2016/2019/2022）の場合は次ページの「Server OSをご利用のお客様へ」をご参
照ください 

 
2. Windows10をご利用の場合 
Windows11への移行が必要です。Windows11への移行完了後に、管理ツールのインストールを行ってください。 
※ 移行とは、現在お使いのPCをWindows11へアップグレードする、またはWindows11が搭載された新しいPC
を購入するといった対応を指します。 

※ 家電量販店などで購入されたPCの移行作業については販売店へご相談ください。 
 
3. Windows Server（2016/2019/2022）をご利用の場合（以下、「Server OS」と表記します） 
電子署名専用クライアントを導入し、「クライアントPC（子機）」で電子署名を行う運用が必要です。 
現在の電子署名の方法によって対応方法が異なります。以下のいずれに該当するかご確認ください。 
※ 本項では、「親機＝Server OS」、「子機＝クライアントPC」として記載します 
※ 親機（Server OS）は業務マスターを保管するサーバー、子機（クライアントPC）は日常操作を行う端末を指します。 



 

2 
© 2025 Nihon ICS Co., Ltd. 

3-1. 電子署名専用クライアントを導入済みの場合 
[次の運用をされている方] 
・ 子機にカードリーダライタを接続している 
・ 子機からリモート接続して電子申告データを作成している 
・ 署名時に電子署名専用クライアントを起動して署名、送信を行っている 

 この場合、追加の作業は不要です。 
現在の運用のまま、子機に管理ツールをインストールしてご利用ください。 

 
3-2. 電子署名専用クライアント未導入の場合 
カードリーダライタの接続先によって、次の2通りに分かれます。 
(1) 親機にカードリーダライタを接続している場合 
・ 親機（Server OS）にカードリーダライタを接続している 
・ 子機から親機にリモート接続し、そのまま電子署名を行っている 

 子機に電子署名専用クライアントを導入し、カードリーダライタを子機に接続して署名を行う運用へ切り替え
てください。詳細は担当営業へお問い合わせください。 

 

(2) 子機にカードリーダライタを接続している場合 
・ 子機（クライアントPC）にカードリーダライタを接続している 
・ 子機から親機にリモート接続し、そのまま電子署名を行っている 

 子機に電子署名専用クライアントを導入し、管理ツールをインストールしてご利用ください。 
詳細は担当営業へお問い合わせください。 
 
 

電子署名専用クライアントとは︓ 
親機（Server OS）で行えない電子署名処理を、子機（クライアントPC）で実行するためのソフトウェアです。 
子機のデスクトップに以下の名称のアイコンがある場合は導入済みです。 
※ ご利用の環境により名称が異なる場合があります 

〔表示例〕 
・ 電子署名専用クライアント 
・ 署名専用クライアント 
・ 電子署名専用 
・ ICS電子申告処理 電子署名専用 

 
 
 
  



 

3 
© 2025 Nihon ICS Co., Ltd. 

OSの確認方法 
次の手順でWindows OSをご確認ください。 
 
手順①︓[Windowsキー  ]＋[Ｒ]を押す 
キーボードの「Windowsキー」と「Ｒキー」を同時に押すと、
「ファイル名を指定して実行」ウィンドウが表示されます。 
 
 
 
 
 
 
 
 

手順②︓「winver」と入力して[Enter] 
[名前]欄に半角小文字で「winver」と入力し、
[OK]をクリックします。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
手順③︓Windowsのバージョン情報が表示される 
「Windowsのバージョン情報」ウィンドウが表示されますのでご利用のPCのOSをご確認ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

以上 


